
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 278 del 15/03/2022

Oggetto: VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE - COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO - ESPROPRI - PUBBLICITÀ - TRASPORTI ECCEZIONALI. 

SP. 665R MASSESE - EROGAZIONE INDENNITÀ PER OCCUPAZIONE PERMANENTE E TEMPORANEA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE 
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determina  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della 
Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento 
Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti 
Eccezionali” fino al 31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega, per il quale non sussistono le
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012.
il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
Il D.P.R. 8 giugno 2001 n° 327;

PREMESSO:

che  con  delibera  di  Consiglio  n.  5  del  17/01/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico 
diProgrammazione 2022 – 2024. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del 
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

Determina n. 278 del 15/03/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con delibera di Consiglio n. 6 del  28/01/2022  è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 
2024;

che con decreto del  Presidente  n.  43 del  22/02/2022  è stato approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2022 – 2024;

che con decreto del Presidente n. 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2021;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  158  del  30/07/2019  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento “SP. 665R MASSESE LOCALITA' CISONE DAL KM 33+500 AL 
KM 35+500 OPERE DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE E OPERE DI RICOSTRUZIONE 
STRADALE”  dell’importo  complessivo  di  €  210.000,00  e  così  suddiviso:  Intervento  A)  al  KM 
33+500 dell’importo di  € 101.200,85,  Intervento B) al  KM 35+500 dell’importo di  € 108.799,15 
(CUP D23D19000110002);

che parte della  carreggiata  stradale esistente  interessata  dall’INTERVENTO B)  al  KM 35+500 
risultava ancora catastalmente di proprietà privata;

Preso atto 

che con Delibera di Consiglio Provinciale n 31 del 01/10/2020 – Settima variazione al bilancio di 
previsione è stata inserita la somma necessaria per “ acquisto area su cui insiste la porzione di 
strada provinciale SP 665R Massese in località Cisone;

che  con  decreto  del  Presidente  n.  236  del  20/11/2020  si  è  stabilito  di  procedere  alla 
regolarizzazione della situazione  mediante acquisizione al patrimonio dell’Ente di tale area avente 
un’estensione  complessiva  di  circa  mq.  1017  come  individuata  nella  planimetria  allegata  al 
provvedimento stesso;

che,  per  la  realizzazione  dell’intervento,  è  risultato  altresì  necessario  procedere  anche  con 
l’occupazione  temporanea  di  una  porzione  di  terreno  di  circa  800  mq.  per  l’allestimento  del 
cantiere;

che il  costo  relativo   all’occupazione permanente  è  stato   valutato  in  complessivi  €  1.000,00, 
mentre  al  costo  per  l’occupazione  temporanea  finalizzata  alla  realizzazione  dei  lavori  è  stato 
attribuito un valore di € 500,00;

che  l’indennità  complessiva  (permanente+temporanea)  da  corrispondere  è  risultata  pari  ad  € 
1.500,00 da erogarsi:

quanto ad  € 1.300,00 a fine lavori e ultimata l’occupazione temporanea del cantiere;

quanto ad €  200,00 a saldo contestualmente al  trasferimento della proprietà;

CONSIDERATO:

che in data 04/01/2021 si è provveduto alla sottoscrizione dell'accordo di cessione volontaria col 
Sig.  Ilariuzzi  Aldino in  rappresentanza  dei  proprietari  dei  terreni  interessati  dall'intervento  "SP. 
665R  MASSESE  LOCALITA'  CISONE  DAL  KM  33+500  AL  KM  35+500  OPERE  DI 
CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE E OPERE DI RICOSTRUZIONE STRADALE” come da 
Determinazione  Dirigenziale  n.  1686/2020,  nel  quale  sono  state  confermate  le  condizioni 
sopradescritte precisando ulteriormente che " la Ditta cedente dà atto che (una volta erogato il  
saldo della spettante indennità) l'Amministrazione Provinciale potrà a sua discrezione avvalersi 
della facoltà di cui all'art 20, comma 11, del Testo Unico in materia di espropri (DPR 8 giugno 2001 
n° 327) procedento all'emissione ed esecuzione di apposito Decreto di espropio. La ditta cedente 
si  impegna, in  alternativa,  a pervenire a rogito non appena l'Amministrazione Provinciale avrà 
provveduto a perfezionare la relativa procedura."

PRESO ATTO:

che a decorrere dal 08 aprile 2021, a seguito della sottoscrizione del Verbale di consegna, ai sensi  
e per gli effetti del decreto del Consiglio dei Ministri 21 novembre 2019 alcune strade ricadenti nel 

Determina n. 278 del 15/03/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



territorio della Regione Emilia Romagna sono state trasferite ad ANAS spa, e tra queste risulta 
esservi la SP 665 Massese;

Che di conseguenza il trasferimento definitivo di proprietà del terreno interessato dall'intervento 
verrà   effettuato,  previo  accordi,  direttamente  ad Anas spa mantenendo le  condizioni  previste 
nell'accordo di cessione volontaria;

VERIFICATO

che i lavori di cui al progetto “SP. 665R MASSESE LOCALITA' CISONE DAL KM 33+500 AL KM 
35+500  OPERE  DI  CONSOLIDAMENTO  DEL  VERSANTE  E  OPERE  DI  RICOSTRUZIONE 
STRADALE”  dell’importo  complessivo  di  €  210.000,00  e  così  suddiviso:  Intervento  A)  al  KM 
33+500 dell’importo di € 101.200,85, Intervento B) al KM 35+500 dell’importo di € 108.799,15 sono 
stati ultimati in data 25/02/2021;

che con Determinazione Dirigenziale n. 456/2021 del 29/04/2021 è stato approvato il conto finale e 
il certificato di regolare esecuzione;

che come approvato da Determinazione Dirigenziale n. 1686/2020 occorre corrispondere ai 
proprietari la somma di € 1.000,00 quale indennità per occupazioni permanenti ed € 500,00 quale 
indennità per occupazioni temporanee necessarie alla realizzazione dell’opera, da erogarsi quanto 
€ 1.300,00 a fine lavori ultimata l’occupazione temporanea del cantiere;

PRESO ATTO
che il saldo di € 200,00 verrà erogato con modi e tempi da stabilirsi con ANAS spa e in base  al le 
condizioni previste nell'accordo di cessione volontaria sottoscritto;

DETERMINA

di prendere atto dell'accordo di cessione volontaria col Sig. Ilariuzzi Aldino in rappresentanza dei 
proprietari dei terreni  interessati dall'intervento SP. 665R MASSESE LOCALITA' CISONE DAL KM 
33+500  AL  KM  35+500  OPERE  DI  CONSOLIDAMENTO  DEL  VERSANTE  E  OPERE  DI 
RICOSTRUZIONE STRADALE” come da Determinazione Dirigenziale n. 1686/2020, ed allegata al 
presenta atto;

di  prendere atto che i lavori  e le occupazioni temporanee dell'intervento “SP. 665R MASSESE 
LOCALITA'  CISONE  DAL KM  33+500  AL  KM  35+500  OPERE  DI  CONSOLIDAMENTO  DEL 
VERSANTE E OPERE DI RICOSTRUZIONE STRADALE -  Intervento B) al  KM 35+500” sono 
conclusi e che con Determinazione Dirigenziale n. 456/2021 del 29/04/2021 è stato approvato il 
conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori ;

di corrispondere al Sig. Ilariuzzi Aldino la somma di € 1.300,00 quale indennità relativa alla  quota 
erogabile alla fine dei lavori e ultimata l’occupazione temporanea del cantiere;

di stabilire che il saldo di € 200,00 verrà erogato con modi e tempi da stabilirsi con ANAS spa e in  
base  alle condizioni previste nel Verbale di accordo di cessione volontaria sottoscritto;

di  liquidare  la  spesa  di   €  1.300,00   all'interno  della  somma di  €  1.500,00  al  Capitolo  PEG 
221500260000  (Viabilita’-  Espropri),  titolo  2°,  missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità), 
programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture 
stradali) del bilancio 2022-2024  all'Impegno n. 535/2022 (sub. 615/22),  riaccertato per esigibilità 
posticipata con decreto del Presidente n. 51 del 28/02/2022;

che la spesa suddetta è finanziata con fondo pluriennale vincolato (FPV) derivante entrate correnti;

di dare atto che l'esigibilià dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

di  procedere alla Pubblicazione di cui  all'art.29 del D. Lgs. 50/2016 come previsto dal D. Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii;

di comunicare ai firmatari dell’accordo la presente determinazione ai sensi dell'art.191 del D. lgs. 
267/2000.

Determina n. 278 del 15/03/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 278 del 15/03/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 278 / 2022 

Proposta n. 927/2022

Oggetto:    VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE - COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 
DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO - ESPROPRI - 
PUBBLICITÀ - TRASPORTI ECCEZIONALI. SP. 665R MASSESE - EROGAZIONE 
INDENNITÀ PER OCCUPAZIONE PERMANENTE E TEMPORANEA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 221500260000/0 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.615/2022 – euro €1.300,00 
----

Parma, lì 17/03/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


